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Tato diplomová práce se zabývá šikanou mezi dětmi a způsobem, jakým tuto

problematiku vnímá veřejnost v České Republice. Cílem práce je zjistit, zda lidé

rozpoznají varovné signály šikany. Dále zjistit schopnosti lidí identifikovat

aktéra, oběť nebo svědka šikany. Rozeznání aktérů je mnohdy složitější než by

se mohlo zdát. Celkově svou prací zjišťuji, jak je veřejnost o problematice

šikanování informovaná. Vlastní diplomová práce je rozdělena na teoretickou a

empirickou část.

V teoretické části diplomové práce jsou definovány nejdůležitější pojmy, které

se šikanou souvisejí a jsou s ní propojené. Dále je popsán rozdíl mezi škádlení

a šikanou, jelikož hranice mezi nimi je velmi tenká a považuji za nutné, aby

přinejmenším pedagog dokázal rozdíl rozpoznat. V práci také zmiňuji prostředí

nejčastěji užívané pro šikanování. V další části diplomové práce se podrobně

zabývám formami, znaky, způsoby šikany a vývojovými stádii procesu

šikanování. Dále popisuji aktéry šikany a následky šikanování. Důležitou

podkapitolou jsou vyjmenované varovné signály u šikany. Teoretickou část

zakončuji kapitolou o veřejném mínění, médiích a jednání davu v kontextu se

šikanou.

Empirická část diplomové práce se zabývá popisem výzkumného šetření, které

bylo realizováno pomocí dotazníku, jenž měl zjišťovat postoj veřejnosti

k problematice šikany, jejich zkušenosti s ní a schopnost rozpoznat aktéry

šikany.

Práci doplňuje kromě přehledného grafického znázornění odpovědí na

dotazníkové šetření, také doplňující metoda - kazuistika, která slouží jako

znázornění konkrétního případu šikanování v praxi. Jedná se o kazuistiku, dnes

již dospělé ženy, která na druhém stupni základní školy zažila psychickou i

fyzickou šikanu, prošla si v životě těžkými chvílemi, ale dnes se její svět točí

kolem svého syna.
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This diploma thesis deals with chicane between children and the way of public

opinion in the Czech republic to this issue. The main aim of my diploma thesis is

to find out if people are able to recognize any warning signals of chicane and if

the people can identify participant, victim or witness of chicane. The

identification process of participants is sometimes even more difficult than you

can imagine. Working on my thesis I am finding out that the information limits

about chicane persists between people. My diploma thesis is divided into

theoretical and empirical part.

In the theoretical part of my thesis the most important definitions about chicane,

any relation to chicane and things which are connected together with chicane

are mentioned. Also the difference between teasing and chicane is described

because the borderline is very thin and I think that pedagogue should be able to

find out the difference. Next in my work I mention the environment most often

used for chicane behavior. In the other part of my work I describe forms, signs,

ways of chicane, the development stage of chicane process, chicane

participants and the consequences of chicane. I find out the subchapter

descibing the warning signals of chicane also important. Theoretical part of my

work ends with chapter about public opinion, media and crowd behavior.

Empirical part of my diploma thesis deals with description of research

investigation which was realized using questionnaire. The reason for using this

method was to find out the public stance to chicane, their expirience and the

ability of the participant identification. All the questions used in my questionnaire

are graphically illustrated.

My work is completed using casuistic method which can be used as illustration

of individual chicane case in practise. Casuistic describes adult woman who

was psychically and physically chicaned at the second grade of elementary

school. She spent some hard times in her life but nowadays the most important

thing in her life is her son.

Key words: chicane, teasing, mental and physical chicane, aggressor, victim,

aggression, public
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Úvod

Dříve, než jsem se rozhodla psát o problematice šikany mezi dětmi v rámci

diplomové práce, jsem se věnovala sociálně patologickému chování u dětí ve

výchovném ústavu, konkrétně příčinám vzniku poruch chování. Tímto tématem

jsem se podrobně zabývala ve své bakalářské práci, která byla vypracovaná ve

spolupráci s pracovníky Výchovného ústavu Boletice nad Labem. Mohu tedy

konstatovat, že odborníci pracující ve výchovném zařízení pro nejvíce

problematické nezletilé chlapce v České republice, se sami nedokázali

shodnout na tom, kde se v dětech bere tolik agresivity, násilí a touhy ubližovat

jiným lidem.

Nyní bych se ráda orientovala jiným směrem, ale přitom stále zůstala u

problematiky poruch chování u dětí. Šikana, která pramení z patologického

jednání jedince, je velmi citlivý a špatně diagnostikovatelný jev. Jeho odkrytí

představuje často dlouhotrvající proces pozorování a správné diagnostiky.

Proto, aby přinejmenším pedagog mohl zpozorovat varovné signály, je nutné,

aby byl seznámen s prvotními projevy šikanování u dětí. Ať už se jedná o

útočníka, oběť nebo svědka dětské šikany, nikdo z nich nemá zájem se dostat

do problémů, proto o těchto problémech ve třídě mlčí. Oběť se může pokusit o

tiché volání o pomoc, ale pokud ono volání pedagog nezaregistruje, je odkázán

na své slabé schopnosti vyrovnání se s útoky na jeho osobu. To nemluvím o

rodičích, kteří jsou vytíženi a nemají dostatek času si všimnout, že se s jejich

dítětem něco zásadního děje. Instituce, ve které dětská šikana nejčastěji

probíhá, je škola. Ředitelé škol často šikanu ignorují, zatajují nebo si jí odmítají

připustit, což je staví do pozice neprofesionála, který vědomě zavírá oči před

touto „nemocí“ některých tříd. Povědomí lidí o projevech a znacích šikany je

jedním z cílů mé práce, jelikož se z vlastní zkušenosti domnívám, že

informovanost veřejnosti není dostatečná natolik, aby byla šikana na českých

školách minimalizována.

Má diplomová práce se věnuje popisu a charakteristice základních pojmů,

znaků, forem a typů šikanování, za zajímavou považuji charakterizaci šikany

v dívčím podání. Jako stěžejní kapitolu uvádím vyjmenování známých signálů

upozorňujících na potíže se šikanou. Rovněž se zabývám zjištěním, jaký mají
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vliv média, dle odborné literatury, na veřejné mínění lidí. Jelikož média

představují silný informační a komunikační prostředek, mohou nabízet různé,

možná často i zkreslené, pohledy na problematiku šikanování mezi dětmi.

Empirickou částí diplomové práce se snažím podložit teoretický a odborný

výklad za pomoci dotazníkového šetření, které bylo rozesláno široké veřejnosti

bez jakýchkoli omezení. Cílem mé práce bylo zjistit, zda lidé mají informace o

problematice šikanování a zda jsou případně schopni vnímat projevy šikany u

dítěte. Dotazníkovým šetřením jsem také zjišťovala schopnost lidí rozlišit aktéry

šikanování, což bylo současně jedním z dílčích cílů diplomové práce.

Téma mi rozhodně není cizí a ráda bych touto cestou nabádala odbornou i

laickou veřejnost k větší vnímavosti při práci s dětmi, otevřenosti a komunikaci

s nimi. Šikana se v průběhu let mění, je zkreslována, děti jsou při ubližování

kreativnější a lépe ji udrží v tajnosti. Lidé by však měli, při rozpoznávání signálů

šikanování, být stále obezřetní a aktivně se o danou problematiku zajímat

v zájmu svých dětí.
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1 Šikana jako pojem

Šikana je pojem, který v člověku vyvolává různé pocity. Je to dáno tím, co

vlastně význam tohoto slova představuje. V dnešní době se jedná o násilné a

záměrné chování jednoho nebo více jedinců s úmyslem ublížit jinému člověku

fyzicky či psychicky, často opakovaně. Slovo šikana poprvé veřejně užil a

zavedl psychiatr Petr Příhoda (Říčan, 1995, s. 25).

Říčan (1995, s. 25) definuje šikanu jako slovo „francouzského původu,

odvozeného od slova chicane, což znamená zlomyslné obtěžování, týrání,

sužování, pronásledování, byrokratické lpění na liteře předpisů“. Dnes slovo

šikana nabývá širšího a zlomyslnějšího rozměru, navíc je velmi ošemetné

šikanu rozpoznat. Bendl (2003, s. 21) uvádí, že „je mnohdy těžké určit hranici

mezi nevinným škádlením a šikanou.“

Dle Metodického pokynu ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a

řešení šikanování mezi žáky škol a školských zařízení, což je nejoficiálnější

verze definující školní šikanu, za tento nešvar lze považovat chování se

záměrem žáka či skupinu žáků cíleně a opakovaně zastrašovat, ohrožovat

nebo jim ublížit psychicky nebo fyzicky. Tento napadený jedinec se nemůže

nebo neumí útokům bránit.


[…]


syn. S péčí o dítě jí pomáhala matka. Sice ji život s přítelem nevydržel dlouho, ale

nyní žije s jiným partnerem, se kterým má dalšího syna. Snaží se užívat si života,

v mezích normy, jelikož už zná své hranice.

O tom, čím si prošla, nerada mluví. Snaží se vyhýbat spolužákům ze základní školy,

nechodí na srazy, s nikým není v kontaktu kromě své věrné kamarádky, která měla

dost podobný pohnutý osud s dobrým koncem jako Marika. Jednou se Marika potkala

v baru se spolužačkou, která byla ve skupince agresorek. Tato dívka se s Marikou

snažila navázat kontakt, chtěla se jí upřímně omluvit za to, co jí kdysi provedla, ale

Marice se vybavily strašné zážitky, které jí tato dívka způsobila. Rozkřičela se na ni,

že o žádné omluvy nestojí, že nemá tušení, co si musela vytrpět. Léta nahromaděná

zlost ve vteřině vyvěrala na povrch a Marika své agresorce do očí řekla, že jí nikdy
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neodpustí, co kvůli ní a jejím kumpánkám musela prožít. Bývalá agresorka se znovu

pokoušela navázat kontakt a omluvit se, ale snahy byly marné. Mariky duše byla

natolik zasažená, že se ke své minulosti na základní škole vrací velmi sporadicky,

nebo v občasných nočních můrách.
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PŘÍLOHA B: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Jmenuji se Simona Kotašková a studuji navazující magisterské studium obor Sociální

pedagogika na Univerzitě Hradec Králové. Prosím o vyplnění krátkého dotazníku,

který je anonymní a slouží pouze pro účely mé diplomové práce. Výsledky

dotazníkového šetření budou uvedeny v praktické části diplomové práce, která nese

název Vnímání dětské šikany očima veřejnosti. Cílem tohoto šetření je zjistit, zda je

veřejnost dostatečně informovaná o problematice šikany, jestli dokáže rozpoznat

prvotní varovné signály šikany a identifikovat aktéry šikanování. Odpověď, pro kterou

se rozhodnete, označte na webovém rozhraní. Vždy je možnost pouze jedné

odpovědi.

Otázky:

1. Uveďte, jakého jste pohlaví:

• žena

• muž

2. Vyberte z nabídky Váš věk:

• 18 – 25 let

• 25 – 40 let

• 40 – 55 let

• 55 – 70 let

• starší 70 let

3. Uveďte Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

• základní

• středoškolské

• vyšší odborné

• vysokoškolské

4. Víte co pojem „šikana“ v obecné rovině představuje?

• ano

• ne

2

• nevím

5. Pokud víte, co pojem šikana představuje, setkal(a) jste se s ní Vy osobně

(buď jako oběť, útočník či svědek)?

• ano

• ne

• nevím

6. Kde jste se s těmito projevy poprvé setkal(a)?

• mateřská škola

• 1.stupeň základní školy

• 2.stupeň základní školy

• učiliště/střední odborná škola

• pobytové zařízení (internátní zařízení, dětské domovy, atd.)

• nesetkal(a)

• nevím

7. S jakým druhem šikany jste se setkal(a)?

• fyzická

• psychická

• kombinace obou dvou předchozích

• nesetkal

• nevím

8. V jakém typu kolektivu se domníváte, že se dětská šikana vyskytuje

nejčastěji?

• chlapecký

• dívčí

• smíšený

• nevím

9. Byl(a) jste jako dítě svými vrstevníky šikanován(a)?
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• ano

• ne

• nevím

10. Šikanoval(a) jste Vy osobně děti v průběhu Vašich dětských let?

• ano

• ne

• nevím

11. Účastnil(a) jste se šikanování pasivně, jen jako svědek?

• ano

• ne

• nevím

12. Zastal(a) jste se někdy Vy sám oběti šikanování?

• ano

• ne

• nevím

13. Pokud máte děti, setkaly se ony se šikanou v dětském kolektivu?

• ano

• ne

• nevím

14. Dítě, které je impulzivní, upovídané, může být úzkostné, s nízkým

sebevědomím, necítí pocit viny, má špatný prospěch ve škole, nedokáže se

vcítit do druhého jedince, má málo kamarádů, neumí řešit stresové situace,

může mít později sebevražedné myšlenky. Jedná se v tomto případě o oběť

šikany?

• ano

• ne

• nevím
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15. Dítě, které je tiché, plaché, příliš sebekritické, s náhle zhoršeným

prospěchem, není v kontaktu s kamarády, mívá náhlé zdravotní problémy

(mohou přetrvávat do dospělosti), může být nějak odlišné nebo je odlišný jeho

životní styl. Poukazují tyto znaky na dítě, které prožívá šikanu?

• ano

• ne

• nevím

16. Domníváte se, že jde jen o škádlení mezi dětmi, když se vzájemně

pošťuchují, popichují, žertují na účet jedince, ale nepoužijí však proti sobě

plnou sílu, jedinec nemá pocit ponížení, necítí bezmoc, i když může být

naštvaný.

• ano

• ne

• nevím

17. Myslíte si, že tyto znaky poukazují na problém šikany, pokud je mezi dětmi:

nepoměr sil, záměrnost, opakování a samoúčelná agrese?

• ano

• ne

• nevím

18. Lze za projevy šikany v dívčím kolektivu považovat: pomlouvání,

zesměšňování, ignorování kolektivem, nadávání?

• ano

• ne

• nevím

19. Domníváte se, že sdělovací a komunikační prostředky negativně ovlivňují

názor široké veřejnosti na výskyt dětské šikany (zveličování a zkreslování

problematiky šikany)?

• ano
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• ne

• nevím

20. Zdají se vám informace o dětské šikaně prezentované médii dostačující?

• ano

• ne

• nevím