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Téma práce: Diplomová práce se zaměřuje na problematiku dětské šikany, což je téma

tradiční. Obvykle je zkoumán výskyt šikany mezi samotnými dětmi. Posuzovaná práce se

pokouší o inovativní pohled na téma dětské šikany – cílem je zjistit, jak tento problém vnímá

veřejnost.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má 93 strany textu, je doplněna dvěma

přílohami. Text je členěn do pěti hlavních kapitol. Tři kapitoly se věnují tématu šikany, čtvrtá

kapitola řeší veřejné mínění a média. V páté kapitole je popsáno praktické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, objevují se chyby v interpunkci (např. H1,

H2, str. 57).

Použitá literatura: aktuální.

Formální stránka práce: odpovídá.

Cíl práce: směřuje spíše k praktické části (str. 13: „…zjistit, zda lidé mají informace o

problematice šikanování…“).

Praktická část: V praktické části práce byly stanoveny tři hypotézy, pro jejichž ověření byl

použit kvantitativní přístup. Pro sběr dat byl použit elektronický dotazník. Výsledky jsou

zaznamenány v tabulkách a grafech a komentovány. Při vyhodnocení jedné z hypotéz byl

použit statistický test chí-kvadrát.

Úroveň práce a její přínos:

Diplomová práce řeší téma tradiční, problematikou dětské šikany se zabývala řada odborných

prací. Proto je přínos (zejména teoretické části) práce nižší. Inovativní přístup podle názvu

slibovala čtvrtá kapitola, nicméně se nepodařilo ji úplně propojit se zkoumanou

problematikou. Působí poněkud odtrženě od zbytku práce, i když se autorka v úvodu této

kapitoly pokusila vysvětlit, proč ji do práce zařadila. V koncepci práce lze najít i další

diskrepance. Např. praktická část si klade za cíl zjistit, jestli je veřejnost schopna rozlišit

znaky dětské šikany, ale hypotézy směřují k zjištění vlastních zkušeností respondentů

s šikanou. Celková úroveň i přínos diplomové práce by mohly být vyšší, pokud by její tvorbě

byl věnován potřebný čas.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V praktické části práce nemusely být u vyhodnocení jednotlivých otázek uvedeny

zároveň tabulky a grafy. Např. graf na str. 62, kdy všichni respondenti odpověděli na

otázku kladně, je zbytečný.

2. Mohla mít forma distribuce dotazníků (internet) vliv na získané výsledky? A jak

ovlivnila vzorek respondentů?

3. Jaká by autorka doporučovala opatření, aby se zvýšila informovanost veřejnosti o

dětské šikaně? Je větším problémem nedostatek informací o šikaně nebo nízká ochota

dospělých zasáhnout v případě, že mají podezření na šikanu?
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Datum: 3. 4. 2015

………………………………………….

Podpis vedoucího práce

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, objevují se chyby v interpunkci např. H1, H2, str. 57.
Použitá literatura: aktuální.